Grupo Item Descrição Qtde Catser Unidade Valor Mensal Valor Anual

1
1 Manutenção corretiva, adaptativa e sustentação de sistemas 95 25992 Posto R$1.451.923,33 R$17.423.079,96
2 Desenvolvimento de software 17 25917 Posto R$263.515,94 R$3.162.191,28

Valor Global: R$20.585.271,24 (vinte milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil duzentos e setenta e um reais e vinte e quatro centavos)

2.1.1. Consequentemente, a distribuição por postos de trabalho passará a vigorar da seguinte forma:

a) Para o Item 01 do Grupo 1:

Qtd Descrição Qtde. Unidade Vlr Unitário Vlr Mensal Vlr Anual
1 Desenvolvedor Full Stack Júnior 5 Posto R$ 7.754,68 R$ 38.773,40 R$ 465.280,80

[...]

R$ 263.515,94 R$ 3.162.191,28

2.2. A presente alteração quantitativa terá efeitos prospectivos, ou seja, "a partir da assinatura do aditivo" deste Termo Aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Com a alteração acima descrita, o contrato passará de R$ 16.472.913,96 (dezesseis milhões, quatrocentos e setenta e dois mil
novecentos e treze reais e noventa e seis centavos)​ para o valor anual de R$ 20.585.271,24 (vinte milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil
duzentos e setenta e um reais e vinte e quatro centavos).

3.2. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE,  a
conta do reforço da dotação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSOS ELEMENTO DE DESPESAS NÚMERO DE EMPENHO/SEI VALOR R$ DATA DE EMPENHO